

**СОГЛАСОВАНО:**

**УТВЕРЖДАЮ:**

\_\_\_\_\_ 2023 года

\_\_\_\_\_ 2023 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.3  
Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;  
Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;  
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;  
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр;  
Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр;  
Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр;  
Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр<sup>1</sup>

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

9. Карачаево-Черкесская Республика

Здание ДОСААФ, по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Комсомольская  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

капитальный ремонт (2 этап)  
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание дефектная ведомость

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен Зкв. 2023

<b>Сметная стоимость</b>	7 361.13	(533,84) тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
<b>строительных работ</b>	6 014.00	(436,15) тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	0.00	(0) тыс.руб.
<b>оборудования</b>	0.00	(0) тыс.руб.
<b>прочих затрат</b>	0.00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	1 435.40	(50,72) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	5 640.66	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	134.20	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Общестроительные работы</b>											
<b>Перегородки ПВХ (санузел)</b>											
1	ФЕР09-03-046-03	Монтаж перегородок: стальных, консольных, сетчатых Объем=23,9 / 100	100 м2	0.239	1	0.239					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					438.80	1.15	120.60	28.3	3 412.98
		2 ЭМ					48.91	1.25	14.61	11.22	163.92
		3 в т.ч. ОТм					6.51	1.25	1.94	28.3	54.90
		4 М					287.75		68.77	8.26	568.04
<i>П,Н</i>	<i>07.2.05.06</i>	<i>Конструкции стальные</i>	<i>т</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	47.8	1.15	13.13783					
		ЗТм	чел.-ч	0.51	1.25	0.1523625					
		Итого по расценке					775.46		203.98		4 144.94
		ФОТ							122.54		3 467.88
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7			102.57		2 902.62
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7			64.58		1 827.57
		<b>Всего по позиции</b>							<b>371.13</b>		<b>8 875.13</b>
2	ФЕР10-01-047-01	Установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2 Объем=(0,9*9) / 100	100 м2	0.081	1	0.081					
		1 ОТ					1 763.23		142.82	28.3	4 041.81
		2 ЭМ					248.35		20.12	11.22	225.75
		3 в т.ч. ОТм					52.23		4.23	28.3	119.71
		4 М					9 983.74		808.68	8.26	6 679.70
<i>Н</i>	<i>11.3.01.02</i>	<i>Блоки дверные входные из поливинилхлоридных профилей</i>	<i>м2</i>	<i>100</i>		<i>8.1</i>					
		ЗТ	чел.-ч	199.01		16.11981					
		ЗТм	чел.-ч	4.33		0.35073					
		Итого по расценке					11 995.32		971.62		10 947.26
		ФОТ							147.05		4 161.52
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0.9	97.2			142.93		4 045.00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0.85	46.75			68.75		1 945.51
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 183.30</b>		<b>16 937.77</b>
<b>3</b>	<b>ФССЦ-09.1.01.01-0003</b>	<b>Витражи для общественных, производственных и жилых зданий спаренные из алюминиевого комбинированного профиля одинарной конструкции с заполнением сэндвич-панелями, неоткрываемые</b>	<b>м2</b>	<b>23.9</b>	<b>1</b>	<b>23.9</b>	<b>595.82</b>		<b>14 240.10</b>	<b>8.26</b>	<b>117 623.23</b>
		(Строительные металлические конструкции)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>14 240.10</b>		<b>117 623.23</b>
<b>4</b>	<b>ФЕР11-01-049-01</b>	<b>Укладка металлического накладного профиля (порога)</b> Объем=(18*0,9+3,6) / 100	<b>100 м</b>	<b>0.198</b>	<b>1</b>	<b>0.198</b>					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					141.94	1.15	32.32	28.3	914.66
		4 М					80.40		15.92	8.26	131.50
<i>H</i>	09.2.03.02	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием	<i>м</i>	105		20.79					
		ЗТ	чел.-ч	16.64	1.15	3.788928					
		Итого по расценке					222.34		48.24		1 046.16
		ФОТ							32.32		914.66
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0.9	100.8			32.58		921.98
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0.85	55.25			17.86		505.35
		<b>Всего по позиции</b>							<b>98.68</b>		<b>2 473.49</b>
<b>5</b>	<b>ФССЦ-11.3.01.02-0002</b>	<b>Блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный с ключевой фурнитурой, без стеклопакета по типу сэндвич, площадь до 1,5 м2</b>	<b>м2</b>	<b>8.1</b>	<b>1</b>	<b>8.1</b>	<b>1 625.86</b>		<b>13 169.47</b>	<b>8.26</b>	<b>108 779.82</b>
		(Деревянные конструкции)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>13 169.47</b>		<b>108 779.82</b>
<b>Потолок</b>											
<b>6</b>	<b>ФЕР15-01-047-15</b>	<b>Устройство потолков: плитно-ячеистых по каркасу из оцинкованного профиля</b> Объем=850 / 100	<b>100 м2</b>	<b>8.5</b>	<b>1</b>	<b>8.5</b>					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					963.12	1.15	9 414.50	28.3	266 430.35
		2 ЭМ					324.71	1.25	3 450.04	11.22	38 709.45
		3 в т.ч. ОТм					63.39	1.25	673.52	28.3	19 060.62
		4 М					5 335.40		45 350.90	8.26	374 598.43
		ЗТ	чел.-ч	102.46	1.15	1001.5465					
		ЗТм	чел.-ч	5.34	1.25	56.7375					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					6 623.23		58 215.44		679 738.23
		ФОТ							10 088.02		285 490.97
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			9 079.22		256 941.87
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			4 201.66		118 906.99
		<b>Всего по позиции</b>							<b>71 496.32</b>		<b>1055 587.09</b>
<b>7</b>	<b>ФССЦ-01.6.04.02-0012</b>	<b>Панели потолочные с комплектующими: ARMSTRONG BAIKAL (Отделочные работы)</b>	<b>м2</b>	<b>875.5</b>	<b>1</b>	<b>875.5</b>	<b>64.93</b>		<b>56 846.22</b>	<b>8.26</b>	<b>469 549.78</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>56 846.22</b>		<b>469 549.78</b>
<b>8</b>	<b>ФССЦ-01.6.04.02-0011</b>	<b>Панели потолочные с комплектующими (Отделочные работы)</b>	<b>м2</b>	<b>-875.5</b>	<b>1</b>	<b>-875.5</b>	<b>51.80</b>		<b>-45 350.90</b>	<b>8.26</b>	<b>-374 598.43</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>-45 350.90</b>		<b>-374 598.43</b>
<b>Стены и короба</b>											
<b>9</b>	<b>ФЕР15-04-006-04</b>	<b>Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 2 раза стен</b> Объем=(1850+70) / 100	<b>100 м2</b>	<b>19.2</b>	<b>1</b>	<b>19.2</b>					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					157.00	1.15	3 466.56	28.3	98 103.65
		2 ЭМ					1.62	1.25	38.88	11.22	436.23
		3 в т.ч. ОТм					0.37	1.25	8.88	28.3	251.30
		4 М					0.36		6.91	8.26	57.08
<i>H</i>	<i>14.3.01.03</i>	<i>Грунтовка</i>	<i>т</i>	<i>0.02</i>		<i>0.384</i>					
		ЗТ	чел.-ч	16.32	1.15	360.3456					
		ЗТм	чел.-ч	0.03	1.25	0.72					
		Итого по расценке					158.98		3 512.35		98 596.96
		ФОТ							3 475.44		98 354.95
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			3 127.90		88 519.46
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			1 447.52		40 964.84
		<b>Всего по позиции</b>							<b>8 087.77</b>		<b>228 081.26</b>
<b>10</b>	<b>ФССЦ-14.3.01.02-0102</b>	<b>Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (Деревянные конструкции)</b>	<b>т</b>	<b>0.384</b>	<b>1</b>	<b>0.384</b>	<b>18 390.16</b>		<b>7 061.82</b>	<b>8.26</b>	<b>58 330.63</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>7 061.82</b>		<b>58 330.63</b>
<b>11</b>	<b>ФЕР15-02-019-03</b>	<b>Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: стен</b> Объем=(1850+70) / 100	<b>100 м2</b>	<b>19.2</b>	<b>1</b>	<b>19.2</b>					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					277.14	1.15	6 119.25	28.3	173 174.78
		2 ЭМ					17.03	1.25	408.72	11.22	4 585.84
		3 в т.ч. ОТм					10.08	1.25	241.92	28.3	6 846.34
		4 М					1.24		23.81	8.26	196.67
H	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	m	0.85		16.32					
П,Н	14.4.01.21	Грунтовка	m	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	32.49	1.15	717.3792					
		ЗТм	чел.-ч	0.93	1.25	22.32					
		Итого по расценке					295.41		6 551.78		177 957.29
		ФОТ							6 361.17		180 021.12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			5 725.05		162 019.01
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			2 649.43		74 978.80
		<b>Всего по позиции</b>							<b>14 926.26</b>		<b>414 955.10</b>
12	ФССЦ-04.3.02.05-0004	Смеси штукатурные на основе гипса, быстротвердеющие, для ручного нанесения, М50	т	16.32	1	16.32	2 362.51		38 556.16	8.26	318 473.88
		(Деревянные конструкции)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>38 556.16</b>		<b>318 473.88</b>
13	ФССЦ-14.4.01.02-0113	Грунтовка акриловая, антисептическая, глубокого проникновения (Деревянные конструкции) Объем=0,25*1920	кг	480	1	480	15.25		7 320.00	8.26	60 463.20
		<b>Всего по позиции</b>							<b>7 320.00</b>		<b>60 463.20</b>
14	ФЕР15-02-019-07	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей на каждый 1 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценке: 15-02-019-03 (до 3см)	100 м2	19.2	1	19.2					
		Объем=(1850+70) / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		И.т На изменение толщины 20мм ПЗ=20 (ОЗП=20; ЭМ=20 к расх.; ЗПМ=20; МАТ=20 к расх.; ТЗ=20; ТЗМ=20)									
		1 ОТ					26.44	23	11 675.90	28.3	330 427.97
		2 ЭМ					1.68	25	806.40	11.22	9 047.81
		3 в т.ч. ОТм					0.99	25	475.20	28.3	13 448.16
		4 М					0.12	20	46.08	8.26	380.62
H	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	m	0.085	20	32.64					
		ЗТ	чел.-ч	3.1	23	1368.96					
		ЗТм	чел.-ч	0.09	25	43.2					
		Итого по расценке					28.24		12 528.38		339 856.40
		ФОТ							12 151.10		343 876.13

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			10 935.99		309 488.52	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			5 060.93		143 224.41	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>28 525.30</b>		<b>792 569.33</b>	
<b>15</b>	<b>ФССЦ-04.3.02.05-0004</b>	<b>Смеси штукатурные на основе гипса, быстротвердеющие, для ручного нанесения, М50</b>	<b>т</b>	<b>32.64</b>	<b>1</b>	<b>32.64</b>	<b>2 362.51</b>		<b>77 112.33</b>	<b>8.26</b>	<b>636 947.85</b>	
		(Деревянные конструкции)										
		<b>Всего по позиции</b>							<b>77 112.33</b>		<b>636 947.85</b>	
<b>16</b>	<b>ФЕР15-04-006-04</b>	<b>Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 2 раза стен</b>	<b>100 м2</b>	<b>19.2</b>	<b>1</b>	<b>19.2</b>						
		Объем=(1850+70) / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ						157.00	1.15	3 466.56	28.3	98 103.65
		2 ЭМ						1.62	1.25	38.88	11.22	436.23
		3 в т.ч. ОТм						0.37	1.25	8.88	28.3	251.30
		4 М						0.36		6.91	8.26	57.08
<i>H</i>	<i>14.3.01.03</i>	<i>Грунтовка</i>	<i>т</i>	<i>0.02</i>		<i>0.384</i>						
		3Т	чел.-ч	16.32	1.15	360.3456						
		3Тм	чел.-ч	0.03	1.25	0.72						
		<b>Итого по расценке</b>					158.98		3 512.35		98 596.96	
		ФОТ							3 475.44		98 354.95	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			3 127.90		88 519.46	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			1 447.52		40 964.84	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>8 087.77</b>		<b>228 081.26</b>	
<b>17</b>	<b>ФССЦ-14.3.01.03-0001</b>	<b>Состав грунтовочный глубокого проникновения</b>	<b>кг</b>	<b>0.384</b>	<b>1</b>	<b>0.384</b>	<b>21.77</b>		<b>8.36</b>	<b>8.26</b>	<b>69.05</b>	
		(Отделочные работы)										
		<b>Всего по позиции</b>							<b>8.36</b>		<b>69.05</b>	
<b>18</b>	<b>ФЕР15-04-027-05</b>	<b>Третья шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску</b>	<b>100 м2</b>	<b>18.5</b>	<b>1</b>	<b>18.5</b>						
		Объем=1850 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ						103.66	1.15	2 205.37	28.3	62 411.97
		2 ЭМ						2.28	1.25	52.73	11.22	591.63
		3 в т.ч. ОТм						0.49	1.25	11.33	28.3	320.64
		4 М						402.54		7 446.99	8.26	61 512.14

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	10.9	1.15	231.8975					
		ЗТм	чел.-ч	0.04	1.25	0.925					
		Итого по расценке					508.48		9 705.09		124 515.74
		ФОТ							2 216.70		62 732.61
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			1 995.03		56 459.35
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			923.26		26 128.13
		<b>Всего по позиции</b>							<b>12 623.38</b>		<b>207 103.22</b>
<b>19</b>	<b>ФЕР15-04-005-05</b>	<b>Окраска поливинилацетатными водоземulsionными составами улучшенная: по сборным конструкциям стен, подготовленным под окраску</b>	<b>100 м2</b>	<b>18.5</b>	<b>1</b>	<b>18.5</b>					
		Объем=1850 / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		В 3 слоя ПЗ=3 (ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3)									
		1 ОТ					207.21	3.45	13 225.18	28.3	374 272.59
		2 ЭМ					6.88	3.75	477.30	11.22	5 355.31
		3 в т.ч. ОТм					1.30	3.75	90.19	28.3	2 552.38
		4 М					82.78	3	4 594.29	8.26	37 948.84
<i>H</i>	14.3.02.01	Краска водоземulsionная	<i>m</i>	0.063	3	3.4965					
		ЗТ	чел.-ч	23.1	3.45	1474.3575					
		ЗТм	чел.-ч	0.11	3.75	7.63125					
		Итого по расценке					296.87		18 296.77		417 576.74
		ФОТ							13 315.37		376 824.97
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			11 983.83		339 142.47
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			5 545.85		156 947.60
		<b>Всего по позиции</b>							<b>35 826.45</b>		<b>913 666.81</b>
<b>20</b>	<b>ФССЦ-14.3.02.01-0224</b>	<b>Краска водоземulsionная для внутренних работ ВАК-25 (Отделочные работы)</b>	<b>т</b>	<b>3.4965</b>	<b>1</b>	<b>3.4965</b>	<b>22 484.66</b>		<b>78 617.61</b>	<b>8.26</b>	<b>649 381.46</b>
		<b>Всего по позиции</b>							<b>78 617.61</b>		<b>649 381.46</b>
<b>21</b>	<b>ФЕР15-01-019-05</b>	<b>Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плитусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клею из сухих смесей: по кирпичу и бетону</b>	<b>100 м2</b>	<b>0.7</b>	<b>1</b>	<b>0.7</b>					
		Объем=70 / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					1 058.09	1.15	851.76	28.3	24 104.81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					31.75	1.25	27.78	11.22	311.69
		3 в т.ч. ОТм					17.53	1.25	15.34	28.3	434.12
		4 М					1.12		0.78	8.26	6.44
H	04.3.02.09	Смесь сухая для заделки швов	т	0.05		0.035					
H	06.2.05.04	Плитки рядовые	м2	100		70					
H	14.1.06.02	Клей для облицовочных работ (сухая смесь)	т	0.375		0.2625					
		ЗТ	чел.-ч	115.26	1.15	92.7843					
		ЗТм	чел.-ч	1.65	1.25	1.44375					
		Итого по расценке					1 090.96		880.32		24 422.94
		ФОТ							867.10		24 538.93
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			780.39		22 085.04
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			361.15		10 220.46
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 021.86</b>		<b>56 728.44</b>
22	ФССЦ-04.3.02.09-0101	Затирка «Боларс» (разной цветности) (Отделочные работы)	т	0.035	1	0.035	7 159.36		250.58	8.26	2 069.79
		<b>Всего по позиции</b>							<b>250.58</b>		<b>2 069.79</b>
23	ФССЦ-14.1.06.02-0045	Клей плиточный «Юнис Плюс» (Отделочные работы)	кг	26.25	1	26.25	3.16		82.95	8.26	685.17
		<b>Всего по позиции</b>							<b>82.95</b>		<b>685.17</b>
24	ФССЦ-06.2.01.02-0011	Плитка керамическая глазурованная для внутренней облицовки стен гладкая, белая без завала (Отделочные работы)	м2	70	1	70	71.19		4 983.30	8.26	41 162.06
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 983.30</b>		<b>41 162.06</b>
<b>Итого по смете:</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							367 324.32		4066 337.11
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							50 720.82		1435 399.22
		Эксплуатация машин							5 335.46		59 863.86
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 531.43		43 339.47
		Материалы							311 268.04		2571 074.03
		Строительные работы							436 146.22		6013 996.39
		в том числе:									
		оплата труда							50 720.82		1435 399.22
		эксплуатация машин и механизмов							5 335.46		59 863.86
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 531.43		43 339.47
		материалы							311 268.04		2571 074.03
		накладные расходы							47 033.39		1331 044.78
		сметная прибыль							21 788.51		616 614.50
		Итого ФОТ (справочно)							52 252.25		1478 738.69



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого накладные расходы (справочно)							47 033.39		1331 044.78
		Итого сметная прибыль (справочно)							21 788.51		616 614.50
		Непредвиденные затраты 2%							8 722.92		120 279.93
		<b>Итого с непредвиденными</b>							<b>444 869.14</b>		<b>6134 256.66</b>
		Прибыль согласно письму Министерства экономического развития РФ № Д28и-2787 от 12.12.2014г. 20%							88 973.83		1226 851.33
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>533 842.97</b>		<b>7361 107.99</b>

Составил:

\_\_\_\_\_

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*

Проверил:

\_\_\_\_\_

*[должность, подпись (инициалы, фамилия)]*